**Jus Canonicvm R.P. Pavli Laymanni, Soc: Jesu Theologi, Et
Olim In Alma Et Episcopali Academia Dilingana SS.
Canonum Ordinarii Professoris**

Laymann, Paul

Dilingæ, 1666

Capitvlm VII. Super eo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62559](#)

non potest; secus si contractum non approbat. Prior pars sumitur ex hoc c. & casus sunt: I. Si agatur de eius praeiudicio, & cum id sciat, non contradicat, l. fideiussor, 26. §. Pater, iun. Gl. ver. manifestum, ff. de pignoribus, & sumitur ex c. penult. de sent. & re iudic. II. Si testificatio pertinet ad substantiam contractus, quia sine ea validè fieri non potest, tum tacitus consensus & approbatio adesse videtur, vti Gl. docet in l. Caius, 39. ver. non obesse, ff. de pignerat. act. & Imola hic. Posterior pars ex eo probatur, quia testis solùm testatur de his, quæ sunt facti, & non de his, quæ sunt iuris, ait Abb. h̄c n. 5. & confirmari potest ex regula, quæ tradidit in cit. c. penult. & tit. 60. Cod. lib. 7. Res inter alios alta aliis regulariter non notet.

CAPITVLVM VII.

Super eo.

PARAPHRASIS.

Si de Ecclesiastico beneficio, aut quavis re spirituali litigetur, transactio fieri non potest, ita vt retento vel accepto spirituali, vicissim aliquid detur vel remittatur: cum talis commutatio, seu reciproca obligatio speciem simoniæ habeat. At verò amabilis, & gratuita compositione in talibus fieri potest.

SUMMARIUM.

1. Super ecclesiastico beneficio non potest transfigi, sed potest amicabiliter componi.

2. Si vni parti litigantium super beneficio tempore quiddam detur, non in compensationem dubij iuris, sed ob aliam causam, & nominatim ob bonum pacis & concordie, tanquam simoniacum & illicitum, damnari non deber, si iudicis auctoritate fiat. Cautè tamen agendum, ne simoniaca pactionis effectus admiscatur.

Reprobatur tamen talis pactio seu transactio, si à partibus initium habuerit.

3. Lis beneficiaria ita componi potest, vt ex una parte retento beneficio, alteri detur aliud beneficium, aut spiritualis pensio, modo fiat auctoritate Superioris; licet conuentio à partibus inchoarit.

DE hac re plenè dixi lib. 4. Th. mor. tr. 10. c. vlt. §. 5. q. 7. Hic breuiter, & clare statuo has assertiones: Prima. Orta lite beneficiaria, partes amicabiliter eam vel per se, vel per arbitros componere possunt, ita vt beneficium vni videlicet possessori, seu instituto relinquatur, alter verò iure suo cedat. Neque obstabit, si hoc casu pars illa, cui beneficium relictum est, gratis, & non ex precedente aliqua pactione, donum alteri offerat.

Secunda. Transactio super beneficio, data re aliqua temporali, neque priuato partium consensu, neque iudicis auctoritate fieri potest, prout etiam habetur in c. vlt. de rerum permis. Probatur ratione allata in hoc c. Simoniacum & illicitum pactum est, si pro iure spirituali detur, vel promittatur aliquid temporale. Id autem fit in tali transactione super beneficio, si unus litigantium dubium ius in eo habeat, & alter det, vel promittat v. g. tres argenti marchas, si iure suo cedat, aut renuntiet: Consequenter id neque partium conuentione, neque iudicis auctoritate fieri potest.